9. *Crucium* vinum est insuaue, quod serui potant. *Acetum*, vel quia acutum, vel quia aquatum. Vinum enim aqua mixtum cito in hunc saporem redigitur. Vnde et acidum, quasi aquidum. *Conditum* vocatum, quod non sit simplex, sed commixtione pigmentorum compositum.

10. *Lactatum* est potio e lacte. *Mulsum* ex melle mixtum. Est enim potio ex aqua, et melle, quod graeci *μελίκρατον* vocant.

11. *Oenomeli* mustum melle admixtum, vehementerque agitatum, atque commotum. *Hydromeli*, quod fiat ex aqua, et malis

tium 1596. AREVALVS.

7. *Colatum* vas prop. *Seru. Georg. 2. ad v.* tu spisso vimine qualos, - Cola q. prelor. Qualos, per quos vinum defluit, qui et ipsi a colando dicti sunt. GRIAL.

*Ib.* *Gazetum. Sidon. Apollinar.* Vina mihi non sunt gazetica, chia, falerna. GRIAL.

*Ib.* *Infertum. Sic omnes libri. Sed inferium legebat vir doctissimus, cuius meminere Festus, et Arnob. lib. 7., et Cato c. 34. De fercto, vel fercto, vid. sup. lib. 6. c. 19.* GRIAL.

*Ib.* *Spurcum, quod offerri non licet. E Fest.* GRIAL.

8. *Honorarium. Frumenti quoque honorarii meminit Cicero in Pisoniana.* GR.

*Ib.* *Honorarium* vinum etiam nostro tempore Flandriae populi imperatori ad ipsos accedenti veteri de more obtulerunt. AREV.

9. *Crucium* vinum. *Festus: Crucium, quod cruciat: vnde Lucilius vinum insuaue crucium dixit.* GRIAL.

*Ib.* Et acidum q. aquidum. *Quae post*

*haec leguntur in editis, interpretationem loreae, quae paulo post nuda relicta est, putabat Chacon: cui assensi sumus.* GR.

*Ib.* Nonnulli legebant vnde et acinum. Vide infra n. 11. AREV.

10. *Lactatum* est potio e lacte. *Plin. lib. 33. c. 2. muraenas lactatu pinguescere dixit.* GRIAL.

*Ib.* Harduinus in loco Plinii a Grialio citato ex mss. legit *iactatu* pro *lactatu*. Potio ex aqua, et melle est *hydromeli*, seu mulsa aqua. *Mulsum* absolute est vinum melle admixtum, *μελίκρατον, oenomeli.* AREV.

11. *Oenomeli. Vid. Pallad. in Octob.* GRIAL.

*Ib.* *Saccatum* liq. est aq. f. v. a. sacco expressus. *Non deest, qui duo vini genera hoc loco confusa putet, itaque legat: Saccatum sacco expressum. Faecatatum liquor est aquae, faeci vini admixtus. Nam saccato negant aquam admisceri, et Faecati meminere Cato, et Plinius.* GRIAL.

*Ib.* *Lorea.* Est vilis potus seruis aptus,

matianis. *Saccatum* liquor est aquae faeci vini admixtus, et sacco expressus. *Lorea* ...

12. *Oxymeli* appellatum, quod aceti, et mellis permixta conficitur materia, vnde et dulcedinem retinet, et acorem. *Rhodomeli* dicitur, eo quod in succo rosae mel admisceatur. *Melicratum* vinum melle mixtum.

13. *Medus*, quasi *melus*, quia ex melle fit, sicut *calamitas* pro *cadamitas*. *Faecula* vva pinguis, decocta vsque ad crassitudinem mellis, ac refrigerata, utilis stomacho.

14. *Passum*, quidquid ex vva passa compressum effluerit. Dicitur autem passum a *patiendo*. Nam percutitur vva siccior, et decoquitur, et inde fit passum. *Defrutum* dictum est, quod *defraudetur*, et quasi fraudem patitur.

15. *Carenum*, eo quod feruendo parte *careat*. Tertia enim

quia aqua lauantur vvae in torculari post expressum vinum. *His enim verbis aliunde euocatis expleri hanc lacunam, placebat Chaconi*. GRIAL.

*Ib.* Grialius cum aliis editis in textu expressit *oenomelum, hydromelum*: in not. indicauit *oenomeli*; quae melior est terminatio. *Hydromeli*, vt nuper dixi, est potio ex aqua, et melle: et inde ita vocatur. De *lorea* conferendus Rosweydeus in *Onomast.* verbo *posca*, vbi ex ms. glossario Camberonensi haec legimus: *Acini dicuntur proiectae vuarum reliquiae etc. Acinum vero neutraliter dicitur, qua (sic) lauantur vvae post expressum vinum: acinum dictum, quasi aquidum, vocaturque vinum secundum, et est potus seruorum*. In eodem glossario *posca*, seu *pusca* est vinum secundum: sed verius *posca* est potio ex aquae, acetique mixtura temperata: quae simpliciter dicebatur etiam *acetum*, de quo fortasse intelligendus est Isidorus num.9., nisi quod *vinum aqua mixtum* aperte exprimit. AREV.

12. De *melicrato* dictum iam num.10. *Faecula* idem erat, atque *halec*: sed ab Horatio *faecula coa* distinguitur ab *halece*. Non enim interpungendum est cum Grialio, *fecula, coa*. Horatius *faeculam coam* vocat, vt a communi discernat,

quae *halec* etiam dicebatur. Nomen vero *faeculae coae* vel ex eo petatum est, quod in insula *Cō* optima fiebat, vel ex eo, quod ex *faece vini coi* constabat. AREV.

13. *Faecula* - utilis stomacho. *Horat. lib. 2. Satyr. 8.* qualia lassum - Peruellunt stomachum, siser, halec, faecula coa - GRIAL.

14. *Passum. Ex Pallad. in Octob. c.19.* GRIAL.

*Ib.* *Defrutum, carenum, sapa. Ex eodem c.18., apud quem a defraudando, non a deferuendo legisse videtur Isidorus.* GR.

*Ibid.* *Vlpianus Digest. lib. 33. tit. 6. leg. 9. Siquis vinum legauerit, oenomeli plene continebitur, et passum: defrutum non continebitur.* Etymologiam *defruti* a *deferuendo* Nonius confirmat. Isidorus *Seruium* secutus fuit ad lib. 2. *Georg. v. 93. Passum autem dicitur a patiendo. Nam decoquitur mustum, et inde fit passum. Hinc defrutum dictum est, quod defraudatur, et quasi fraudem patitur.* Alii putant, *passum* verius esse a *pando*, quam a *patior*: nam *patior* verbum deponens est. Confer *Vossium* in *Etymol.*, et de *defruto* *Plinium* lib. 14. cap. 9. AREV.

15. *Sapa* quid est, explicant *Varro*, *Nonius*, et *Plinius* lib. eod. 14. cap. 9. AREV.

parte musti amissa, quod remanserit, *carenum* est. Cui contraria *sapa* est, quae feruendo ad tertiam redacta descenderit.

16. *Sicera* est omnis potio, quae extra vinum inebriare potest. Cuius licet nomen hebraeum sit, tamen latinum sonat pro eo quod ex succo frumenti, vel pomorum conficiatur, aut palmarum fructus in liquorem exprimantur, coctisque frugibus aqua pinguior, quasi succus, colatur, et ipsa potio *sicera* nuncupatur.

17. *Ceruisia* a Cerere, id est, fruge vocata. Est enim potio ex seminibus frumenti vario modo confecta.

18. *Celia* a *calesfaciendo* appellata. Est enim potio ex succo tritici per artem confecta. Suscitatur enim ignea illa vis germinis madefactae frugis, ac deinde siccatur, et post in farinam redacta, molli succo admiscetur, quo fermentato sapor austeritatis, et calor ebrietatis adiicitur. Quae fit in iis partibus Hispaniae, cuius ferax vini locus non est. *Faex* dicta, quod sese vasis emergendo affigat.

19. *Garum* est liquor piscium salsus, qui olim conficiebatur ex pisce, quem graeci γάρου vocabant, et quamuis nunc ex infini-

16. Sicera est omnis pot. Ex Hieron. ep. 2. ad Nepotian.; itaque non inscite apud Tertullianum pro שבר ebriamen legitur. GRIAL.

Ib. Aqua pinguior, quasi succus, colatur. Hieronym. aqua pinguior coloratur. GRIAL.

Ib. Methodius apud Photium cod. 237. *sicerae* vocabulo intelligit omnem potionem, quae inebriare potest: sed Meibomius lib. de *cereuisia* cap. 3. vinum ex vuis expressum exceptum vult; et Andreas Schottus Isidorum, Hesychium, Zonaramque secutus, verba Methodii vertit: *Sicera est, quidquid extra vinum e vite expressum inebriat*. Vide Fabricium Bibliograph. c. 19. num. 5. AREV.

17. Ceruisia - Celia. Hispaniensis vox. Plinius lib. 22. c. ult. Ex iisdem fiunt et potus zethum in Aegypto, caelia, et ceria in Hispania, ceruisia, et plura genera in Gallia. GRIAL.

Ib. Hadrianus Iunius Animaduers. lib. 2. cap. 12. *Constat autem, hac aetate ceruisiam fieri ex hordeo, quod prius madescit, deinde torretur, resiccaturque, addita tritici farina, adiectis et lupi sa-*

*lictarii floribus cum faece ceruisiae, quae fermenti vicem obtinet. Quem conficendi modum videtur et Isidorus propemodum agnouisse*. Alia addit Iunius de discrimine cythi, vel zythi veteris (hispanis *celia, caelia, ceria*) a recenti *ceruisia*. De veteri scytharum *celia, oelia*, et *zytho* dissertationem edidit G.G. Kirchmeierus; tractatum vero de *cereuisiis, et vino* Io. Henricus Meibomius. AREV.

18. Grialius scribit *caelia*: vsitatius est *celia*. Isidorus verba haec de *celia* sumpsit ex Orosio lib. 5. cap. 7. *Ultimo omnes (Numantini) duabus subito portis eruperunt, larga prius portione viti, non vini, cuius ferax is locus non est, sed succo tritici per artem confecto, quem succum a calesfaciendo CELIAM vocant. Suscitatur enim illa ignea vis... adiicitur*. Sed apud Orosium quo fermento, quod melius videtur, quam quo fermentato. AREV.

19. *Garum* laudatissimum fiebat ex scombro in Carthaginis Spartariae ceta-riis. Vide Plinium lib. 31. cap. 7., et 8. AREV.

to genere piscium fiat, nomen tamen pristinum retinet, a quo initium sumpsit.

20. *Liquamen* dictum, eo quod soluti in salsamento pisciculi eundem humorem liquant. Cuius liquor appellatur *salsugo*, vel *muria*. Proprie autem *muria* dicitur aqua sale commixta, effectaque gustu in modum maris.

21. *Succi* dicti, quod sacco exprimuntur, vt ptisanæ. *Ptisanæ*, *zema*, *opozema* graeca vocabula sunt.

#### C A P V T IV.

##### De vasis escariis.

1. *Vas* dictum a *vescendo*, quod in eo escæ apponantur. Cuius diminutivum *vasculum*, quasi *vesculum*.

2. *Fictilia*, dicta, quod fiant, et fingantur ex terra. *Fingere* enim est facere, et formare, et plasmare: vnde et *figuli* dicuntur. Et *vas* fictile dicitur, non fictum illud, quod mendacium est, sed quod formatur, vt sit, et habeat aliquam formam: vnde et Apostolus dicit: *Numquid dicit figmentum ei, qui se fingit, Quare me sic fecisti?*

3. *Fictilia* vasa in Samo insula prius inuenta traduntur, facta ex creta, et indurata igne, vnde et *Samia vasa*. Postea inuentum est rubricam addere, et ex rubra creta fingere. Antiquiorem autem fuisse (dicunt) vsum fictilium vasorum, quam fundendi aeris, aut

20. Martialis lib. 13. epigr. 103. de *muria*, quæ *garo* longe inferior erat: *Antipolitani, fateor, sum filia thynni: - Essem si scombri, non tibi missa forem.* AREV.

21. Ros-weydu in Onamast. *ptisanam* interpretatur de *posca*, de qua supra num. xi.; *zema* hoc loco erit iusculum, et *opozema* succus expressus. *Zemam* pro olla vulgare esse, non latinum, dixit Seruius ad lib. 4. Aeneid. Confer Ducangium. AREV.

Cap. IV. n.2. In Vulgata, *quid me fecisti sic?* AREV.

3. *Fictilia* vasa in Samo insula. *Ex*

*Plin. lib. 35. c. 12. GRIAL.*

*Ib.* Postea inuentum est rubricam addere. *Plinius*: Dicutadis inuentum est, rubricam addere, aut ex rubrica cretam fingere. GRIAL.

*Ib.* Antiquiorem autem fuisse. *Ex eod.* GRIAL.

*Ib.* Apud veteres - sicut ad vina. *Plin.* etiam fictilibus vasis ad vina excogitatis, et ad aquas. GRIAL.

*Ib.* Ad aquas amphoris. *Ita Pollux lib. 10. c. 5., et Hesych., vnde etiam interpretres vulgat. edit. ἀσφάλμινον*, amphoram aquæ reddidit. *Amphoris* vina quoque seruari, nihil notius. *Horat.* Parcis de-

aut argenti. Apud veteres enim nec aurea, nec argentea, sed fictilia vasa habebantur: sicut ad vina doliis excogitatis, ad aquas amphoris, hydriis ad balnea, ac reliquis, quae in vsibus hominum aut rota fiunt, aut manu aptantur.

4. *Argilla* autem excocta *testae* vocabulum suscipit, quia dum mollis esset, efficitur *testa*, nec communicat cum vocabulo pristini generis, quia quod fuit, non est.

5. *Aretina* vasa ex Aretio municipio Italiae dicuntur, vbi fiunt: sunt enim rubra. De quibus Sedulius: *Rubra quod appositum testa ministrat olus.* In Prologo.

6. *Samia* vasa quidam putant ab oppido Samo Graeciae habere nomen. Alii dicunt, cretam esse Italiae, quae non longe a Roma nascitur, quae *Samia* appellatur.

7. *Caelata* vasa argentea, vel aurea sunt, signis eminentioribus intus, extrae expressa: a caelo vocata, quod est genus ferramenti, quem vulgo cilionem vocant.

8. *Chrysendeta*, vasa deaurata, graecum est. *Anaglypha*, quod superius sint sculpta, graeci enim ἀνω sursum, γλυφὴν sculpturam dicunt, id est, sursum sculpta.

9. *Discus* antea *iscus* vocabatur a specie scuti: vnde et *scutella*. Postea *discus* vocatus, quod *det escas*, id est, apponat. A quo et *discumbentes* dicti, siue ἀπὸ τοῦ ἴσκου, id est, quod *iaciant*.

10. *Messorium* vocatum a *mensa* per deriuationem, quasi *men-*

ripere horreo, - Cessantem Bibuli consulis amphoram. Et, Amphorae fumum bibere institutae, - Consule Tullo. GR.

*Ib.* *Fictilia vasa in Samo*: huc respexit Plautus Stichus act. 5. sc. 4. v. 12. *At nos nostro samiolo poterio tamen bibimus.* AREV.

5. *Aretina vasa.* De quibus Martial. lib. 14. epig. 98. GRIAL.

6. Quae *Samia* appellatur. Quoniam de Samiis paulo ante dixerat, Samnia hic quidam reponebat. Sannites enim non longe a Roma. GRIAL.

*Ib.* Fortasse creta *samia* appellabatur etiam ea, quae non longe a Roma nascitur, quamuis nomen e Samo insula ortum duxerit. Nam vasa quoque *samia* dicebantur alia, quae e creta insulae Sami facta non fuerant. AREV.

Tom. IV.

7. Quod vulgo cilionem. Al. cilicionem. Sinzel a nobis dicitur. GRIAL.

8. *Chrysendeta.* Vasa argentea aureis crustis illigata, ait Bayssus. GR.

*Ib.* *Anaglypha.* Seru. Aen. 5. atque aspera signis, id est, sculpta (inquit) anaglypha. GRIAL.

9. Vnde et scutella. Et scutula Martialis, et leues scutulas, cauasque lances. GRIAL.

*Ib.* Montfauconius Antiquit. explicat. lib. 3. cap. 4. tom. 2. part. 1., vbi agit de discis, etymologiam quod *det escas* reiicit, et aduertit, huiusmodi etymologiis testimonium veterum Isidori, Varronis etc. parum auctoritatis indere. *Discus* certe graecum est: neque aliunde constat, quod antea *iscus* diceretur. AR.

10. *Messorium.* Messorium C. Ouet.

R r r

*sorium*. *Parapsis* quadrangulum, et quadrilaterum vas, id est, paribus absidis. *Patina*, quod dispansis, patentibusque oris sit.

11. *Lancis gauata*, quasi *cauata*, g pro c litera posita. Hinc et *concha*, sed illa cauata, ista concaua: sic et graeci haec nuncupant. *Scutella* a scuto per diminutionem, est enim eiusdem similis.

12. *Apophoreta* a graecis a *ferendo* poma, vel aliquid nominata: est enim plana. *Salinum*, vas aptum salibus. Idem et *sulzica*, quasi *salzica*. *Acetabulum*, quasi *acetaferum*, quod *acetum ferat*.

13. *Cochlear* ab vsu prius cochlearum dictum. Hinc est illud Mart. l. 14. veterum distichon: *Sum cochleis habilis, et nec minus utilis ouis*. Epigr. 121. - *Numquid scis, potius cur cochleare vocor?*

14. *Trisceles* graece, latine *tripedes*. Qui autem quatuor pedibus insistent, abusive dicuntur.

15. In vasculis autem tria quaeruntur, quae placeant: manus artificis, pondus argenti, splendor metalli.

colleg. GRIAL.

*Ib.* Sirmondus tom. 1. oper. col. 1889. in hoc vocabulo explicando versatur, de quo multi alii etiam egerunt. Scribitur *paropsis* a *παρά*, et *ὄψον*, *obsonium*, et *parapsis* a *παρά*, et *ἀψίς*, *curuatura*: vnde et *absis* vas escarium est. De *patina* conferendum caput 8. num. 2. AR.

11. *Gabata*. *Martial.* Transcurrunt gabatae, volantque lances. GRIAL.

*Ib.* Grialius ita distinguit *patientibusque oris sit lancis*. *Gabata etc.*, quod minus placet. Sirmondus tom. 1. oper. lib. 2. Ennodii carm. 22., cuius est titulus, *De compostile habente septem gauatas*, aduertit, *gauatam* ex *Martiali*, et *Fortunato* esse *lancis* genus, allegatque *Isidorum*, *Lancis gauata*, quasi *cauata*, et glossas, *Paropsis*, *gauata*, vel *catinus*: sic enim, vt ait, vtrobique legendum. *Scutella* diminutium est a *scutra*, quod vasis genus est, et fortasse ab *scuto* nomen habet. Sic a *capra* fit *capella*,

a *mitra mitella*. Hispani *scutellam escudilla* vocant, itali *scodella*. AREV.

12. *Apophoreta*. *Vt videantur non tantum munera, aut reliquiae, quae e conuiuuis tollerentur, sed vasa quoque apophoreta nominata*. GRIAL.

*Ib.* Idem et *Sulzica*. *Cuius vocis vestigium alibi nullum vidimus*. GRIAL.

*Ib.* Vas escarium apophoretis ferendis aptum *Isidorus apophoretam* vocat; quo auctore, nescio. *Grialius ediderat Salinum vas aptum talibus*. AREVALVS.

13. Veterum distichon. *Mart. lib. 14. epigr. 121.* GRIAL.

*Ib.* *Illud veterum*: malim *illud Martialis*: nam in Alb. cod. est *illud metrum distichon*, et fortasse ex *Martialis* compendio factum fuit *metrum*. AREV.

14. *Trisceles*. *Τρισκέλης*. GRIAL.

*Ib.* Qui scribunt *trisciles*, auctoritate quorundam mss. permouentur: sed in antiquis membranis saepissime e, et i inter se permutantur. AREVAL.

## CAPVT V.

## De vasis potoriis.

1. **P**oculum a *potando* nominatum. Est enim omne vas, in quo bibendi est consuetudo. *Phialae* dictae, quod ex vitro fiant. Vitrum enim graece *ύαλος* dicitur.

2. *Paterae* *phialae* sunt dictae, vel quod in ipsis *potare* soleamus, vel quod *patentes* sunt, dispansisque labris.

3. *Cratera* calix est, duas habens ansas, et est graecum nomen: declinatur autem apud eos, *hic crater*. Nam latine *haec cratera* dicitur. Vnde Persius: *Si tibi crateras argenti*. Virgilius: *Crateras Sat. 2. v. 51. magnos statuunt, et vina coronant*. Fiebant autem primum a connexionibus virgultorum: vnde et dictae *craterae* ἀπὸ τῆ κρατείν, id est, quod inuicem se teneant.

4. *Cyathi* quoque, et *scyphi*, *cymbia* et ipsa poculorum sunt genera. Ex quibus *cymbia* pocula dicta sunt ex similitudine *cymbae* nauis. *Amystis* species poculi, qua ductim, id est, vno spiritu bibitur. *Baccea* primum a Baccho, quod est vinum, nominata: postea in vsibus aquariis transit.

5. *Calices*, et *calathi*, et *scalae* poculorum genera, antea ex ligno facta, inde et vocata. Graeci enim omne lignum *κάλον* dice-

Cap.V. n.3. Nam latine haec cratera ... argenti. E Seru. Aen. 1. GRIAL.

Ib. Fiebant autem primum connexionibus virgultorum. Quae fortasse craterae (sic) dicebantur, de quibus Nonius. GR.

Ib. In versu Virgilii crateras est a crater, in versu Persii a cratera, craterae, nisi dicamus, vltimam productam ratione caesurae, quod non est necesse. AREV.

4. Cymbia - nauis. E Seru. Aen. 5. GRIAL.

Ib. Amystis. Inde ἀμυστι πίνεον dicunt graeci vno haustu labris non clausis bibere, Horat. Neu multi Damalis meri Bassum Threicia vincat amystide. GR.

Ib. Baccea. Al. Bacchia. Vulgo ba-

zia. GRIAL.

Ib. Amystis species poculi: ita Pollux lib. 3. cap. 16. Vtitur hoc vocabulo Sisonius in prosa post carm. 22. ad Pontium Leontium. Apud Horatium nonnulli amystidem accipiunt, non pro poculo, sed pro ipsa potione more thracum. Pro baccea in scriptoribus medii aevi, et glossariis occurrit etiam bacca, baccharium, bacchonica, bachoatcha, bachia, bachoica. AREV.

5. Calathi. Virgil. eclog. 5. Vina novum fundam calathis Aruisia nectar. GR.

Ib. Scalae. Quibus (credo) quasi per gradus aqua crepitans desiliret, qualia multa hodie fictilia, et vitrea vasa sunt. GRIAL.

bant. *Ampulla*, quasi *ampla bulla*: similis est enim rotunditate bullis, quae ex spumis aquarum fiunt, atque ita inflantur vento.

## CAPVT VI.

*De vasis vinariis, et aquariis.*

1. **O**enophorus vas ferens vinum: *ὄνος* enim vinum est; de quo Lucilius *istud est: Vertitur oenophoris fundus, sententia nobis.*

2. *Phlascæ* a graeco vocabulo dictae. Hae pro vehendis, ac recondendis phialis primum factae sunt, vnde et nuncupatae sunt. Postea in vsum vini transierunt, manente graeco vocabulo, vnde et sumpserunt initium.

3. *Lagena*, et *sicula* graeca nomina sunt, inflexa ex parte, vt fierent latina. Illi enim *λάγνος*, nos *lagenam*, illi *sicile*, nos *siculam* dicimus. *Cantharus* . . .

4. *Hydria* vasis genus aquatilis per deriuationem vocata: *ὑδωρ* enim graeci aquam dicunt. *Situla*, quod *sitientibus* apta sit ad bibendum, quod vas graeci *cadum* vocant.

5. *Catinum* vas fictile, quod melius neutro genere dicitur,

Cap. VI. n. 1. Vertitur Oenophor. fund. *Diximus lib. 1.*, citari hunc versum a Nonio in sententia ex Lucil. lib. 3. Satyr. GR.

2. Phlascæ a graeco vocab. An quasi *φιάλων ἄσκος*, hoc est, phialarum cullei. Nos vulgo *frascos* dicimus. GRIAL.

Ib. Multi scribunt *flascæ*. Inuenitur etiam *phlascula*, et *phlaco* in scriptoribus, et monumentis æui medii. AREV.

3. Sicula. *Mira hic in libris varietas*, sicula, scicula, singula, sigula, Item paulo post illi sicile, illi scicile. Sicula tamen, et sicile in plerisque libris. GR.

Ib. Sicula apud veteres latinos est parua sica. Nonnulli scriptores sequioris ætatis *siculam* adhibuerunt pro *sisla*, *siclo*, *sigla*, quae erat mensura liquidorum. AREV.

4. Situla. *Festus*: Nanum graeci vas aquarium dicunt humile, et concauum, quod vulgo vocant *situlum barbatum*. Vnde nani pumiliones appellantur, etc. GRIAL.

Ibid. Graeci *cadum*: Non enim *cadus* vnus generis vas. GRIAL.

Ib. In textu Grialii erat *sicula*: in not. recte *situla*. AREV.

5. Catinum vas fictile. Vid. Varr. lib. 4., et lib. 1. de re rust. c. 43. GR.

Ib. Orca est amphor. Vocem esse Hispaniensem innuit Varr. 1. de re rust. c. 13. Orcae in Hispania feruore musti ruptae, necnon et dolia in Italia. GRIAL.

Ib. Scyphus in quo manus lauamus. Plutarch. in Anton. παιδαριῶν ἢ εἰς ἀργυρῶν σκύφον ὕδωρ ἐμβάλλοντο κομίσαι etc. Potorium quoque fuisse vas, nemo ignorat. GRIAL.

Ib. Orcam hispaniensem esse vocem, ex Varrone allegato a Grialio non colligo. Nam erant *orcae* et in aliis prouinciis. Horatius lib. 2. sat. 4. v. 65. *At pingui miscere mero, muriaque decebit - Non alia, quam qua byzantia pusrunt orca*. Plinius lib. 15. cap. 19. *Vbi ficorum copia abundat, implentur orcae in Asia*,

quam masculino, sicut et *salinum* dicitur vas aptum salibus. *Orca* est amphorae species, cuius minore vocabulo *vrceus*, diminutiuo *vrceolus* est. *Scyphus*, in quo manus lauamus.

6. *Seriola* est orcarum ordo directus, vel vas fictile vini, apud Syriam primum excogitatum, sicut *Cilicises* a Cilicia nuncupatae, vnde primum aduectae sunt. *Dolium*...

7. *Cupos*, et *cupas* a *capiendo*, id est, accipiendo aquas, vel vinum, vocatas volunt: vnde et *caupones*. *Vtres* ab vtero. *Mulgarium* vas, in quod *mulgentur* pecora. Idem et *mulctrum*, quod in eo *mulgeatur lac*.

8. *Labrum* vocatum, eo quod in eo lauationem solitum est fieri infantum, cuius diminutiuum *labellum*. Idem et *alueum*, quod in eo ablutionem fieri solitum sit. *Pelues* vocatae, quod pedes ibi lauentur.

9. *Siphon* vas appellatum, quod aquas *sufflando fundat*: vtuntur

*cadi autem in Ruspina Africae vrbe*. Ex *orca* est hispanum *orza*. AREV.

6. Sicut *Cilicises*. *Al.* *Silicisses*, *Silicenses*, *Cilises*, *Cilicenses*. GRIAL.

*Ib.* *Seriola* est diminutiuum a *seria*, quod Persius, et Palladius vsurparunt: scilicet vas fictile oblongum, et ventriosum. De orcarum ordine directo, quod ait Isidorus, aliorum testimonio non comprobatur. Etymon a *Syria* Ioannes de Ianua, et alii auctoritate Isidori asseuerunt. AREVALVS.

7. *Mulgarium* vas. *Quod mulctra, et mulctrale, vel mulctrare*. *Sed Georg. 3.* More patrum niuea implebunt *mulgaria vaccae, in codicibus antiquissimis legi admonuit Pierius, et eadem voce usum ante Valgium*. Sed nos ante casam tepidi *mulgaria lactis*. GRIAL.

*Ib.* *Cupas etc.* Hinc etiam *copa*, mulier, quae vinum vendit, et hispanum verbum *copa* vas, quo aqua, aut vinum bibitur. *Mulctrum* dicitur etiam *mulctrale*, et fem. gen. *mulctra*, quamuis nonnulli aliquid discriminis inter *mulctram*, et *mulctrale* fuisse affirmant. *Mulctrale* saepe christiani veteres effingebant in vitris, vt cernere licet apud Bonarrotium, et in sarcophagis, vt apud Bottarium t. 1.

Rom. subterr. AREV.

8. *Peluis*. *Varr. lib. 4.* *Peluis* a pedum lauatione, vt *pedeluis*. GRIAL.

*Ib.* *Labrum* de quouis vase amplo dicitur, quod diductas in exteriorem partem habeat oras instar laborum repandas. Erat *labrum balnearium, vinarium, aquarium etc.* Significat etiam apud S. Ambrosium, et alios vas sepulcrum, condendo cadaueri aptum. Isidorus hoc loco accipit pro fonte, quo infantes lauabantur: quo fortasse spectat, quod Anastasius bibliothecarius in S. Siluestro *labrum* vsurpat ad indicandam fontis baptismalis concham. AREV.

9. Et *camaras expressis* ad superiora aquis emundant. *Erant enim camerae signis albario opere aliquantum eminentibus ornatae, aut lacunaribus distinctae; eae, quum sordidatae erant, siphonibus emundabantur, quia propter altitudinem adiri alio pacto non poterant*. GRIAL.

*Ib.* Mazochius tom. 1. Spicil. bibl. ad cap. 13. v. 10. Genes. *siphonis* etymologiam mere hebraicam ostendit: *nec mirum, inquit, quum eo vsi fuerint orientales, vt ait Isidorus*. Alia addit de *siphonum* vsu in hortorum, et satorum cultura. AREV.

enim hoc orientales. Nam vbi senserint, domum ardere, currunt cum siphonibus plenis aquis, et extinguunt incendia: sed et camaras expressis ad superiora aquis emundant.

## CAPVT VII.

*De vasis oleariis.*

1. **H**emicadium vas olearium. *Scortea* vas olearium, eo quod sit ex corio, dictum.
2. *Alabastrum* vas vnguentarium a lapide sui generis cognominatum, quem *alabastritem* vocant, qui incorrupta vnguenta conseruat.
3. *Pyxides* vascula vnguentaria ex buxo facta. Nam quod nos *buxum*, graeci *πύξον* vocant.
4. *Lenticula* vasculum olearium ex aere, aut argento factum, a *liniendo* dictum. His enim reges, et sacerdotes liniebantur.

## CAPVT VIII.

*De vasis coquinariis.*

1. **O**mnia vasa coquendi causa parata cocula dicuntur. Plautus: *Aeneis coculis mihi excocta est omnis misericordia*.
2. *Oila* dicta pro eo, quod *ebulliat* in ea aqua igni subiecto,

Cap. VII. n. 1. Hemicadium. *Pollux* lib. 10. c. 20. GRIAL.

*Ib.* *Scortea*. *Festus*, siue *Paulus* in voce *Scorta*: Omnia namque ex pellibus facta *scorta* appellantur. GRIAL.

2. De *alabastrite* dictum ad lib. 16. cap. 5. num. 7. Ex *onyche* similiter fiebant vasa vnguentaria, quibus maxime vnguentum nardium asseruari solitum erat, vt ex *Catullo*, *Horatio*, et *Propertio* constat. AREV.

4. *Lenticula*. *Hieronym.* *Abacuc.* 3. *Lenticula* vas fictile sic vocatur, id est, *φάκος*, et *lenticulam* a *lentis forma dictam* indicat *Apuleius* lib. 2. *florid.* *Ampullam* oleariam, quam gestabat *lenticu-*

*lari* forma, tereti ambitu, pressula rotunditate. *Aquarium* quoque vas utrumque fuisse videtur. Nam *Reg.* 1. cap. 26., vbi *Dauid* e *Saulis* tabernaculo *hastam*, et *φάκος ὕδατος* antiqua tralatio (quam citat *Lucifer Caralitanus* lib. 1. pro *Athanasio*) lentem aquae reddit. GRIAL.

*Ib.* *Lenticula* etc. Haec est lectio veterum codicum, vt agnouit etiam *Vulcanius*, qui nihilominus aliam longe diuersam expressit. AREV.

Cap. VIII. n. 1. *Cocula*. *Fest.* *Cocula* vasa aenea coctionibus apta. Alii dicunt ligna minuta, quibus facile decoquantur obsonia. GRIAL.

2. De *patella* confer cap. 4. n. 10.

vt altius vapor emittatur . Vnde et *bullā* dicitur , quae in aqua venti intus spiritu sustentatur . *Patella* , quasi patula . Est enim olla oris patentioribus .

3. *Cacabus* , et *cucuma* a sono feruoris cognominantur . Haec in graecis , et latinis communia nomina habent , sed vtrum latini a graecis , an graeci a latinis haec vocabula mutuarint , incertum est .

4. *Lebetes* aenei sunt graeco sermone vocati ; sunt enim ollae minores in vsum coquendi paratae .

5. *Sartago* a strepitu soni vocata , quando in ea ardet oleum . *Tripedes* appellatae , quod *tribus pedibus* constent ; has graeci tripodas vocant .

6. *Mola* a rotunditate sui vocata , vt *mala* pomorum : sic et graeci . *Cribrum* , quod ibi currat frumentum , quasi currifrum . *Rutabulum* dictum a prouendo stercora , siue ignem , panis coquendi gratia .

## CAPVT IX.

*De vasis repositoriis .*

1. *Gazophylacium* arca est , vbi colliguntur in templo ea , quae ad indigentiam pauperum mittuntur . Compositum est autem nomen ex lingua persica , et graeca . *Gaza* enim lingua persarum *thesaurus* , φυλακὴ graece *custodia* interpretatur .

2. *Arca* dicta , quod *arceat* visum , atque prohibeat . Hinc et

huius libri . AREV.

4. *Lebetes* aerei sunt . *Seru. Aen. 3. ad v.* Dodoneosque lebetas , ollas aereas dixit . GRIAL .

6. *Mola* , vt *mala* pomor. *Nempe μῶλον* , et *μόλον* confudit . GRIAL .

*Ib.* *Rotabulum s. o. l. Festus* ; *Rutabulum* est , quo rustici in prouendo igne panis coquendi gratia vtuntur . *Sed quod ad etymologiam attinet* , nihil refert *rotabulum* , an *rutabulum* scribas , cum *inf. c. 12.* rotam a ruendo trahat . *Gloss.* *Rotabulum ἐροπάλης* . GRIAL .

*Ib.* Graece *μύλη* est *mola* , *μύλων* *pristrinum* . *Grialius* praetulit *rotabulum* : sed apud alios scriptores scribitur *rutabulum* , neque alio modo scripsisse Isi-

dorum constat . In mss. *o* , et *v* *paum* inter se confundi notum est . AREV .

Cap. IX. n. 1. *Gazophylacium* – mittuntur . *Verba August. in ps. 63.* GRIAL .

*Ib.* *Gaza* enim pers. *E Seru. Aen. 1. et 5.* GRIAL .

2. *Arca* etc. *Varro* : *Arca* , quod *arceantur* fures ab ea clausa . GRIAL .

*Ib.* Hinc et *arciuum* : ἀρχεῖον *vocant Graeci* , vid. *Suid.* GRIAL .

*Ib.* Hinc et *arciuum* . Fortasse *Isidorus* non intelligit *archium* , seu *archium* , quod a graeco ἀρχὴ est , sed *arciuum* , de quo in veteri glossario , *Arciuus* , *arcens* , *vetans* , vt apud *Festum Scaliger* pro *arcula auis* legit *arciua auis* , quae scilicet in auspiciis vetat , aliquid fieri . AREV .

*arciuum* : hinc et *arcanum* , id est , secretum , vnde et ceteri *arcentur* .

3. *Cibutum* graecum nomen est , quod nos *arcam* dicimus . *Loculus* ad aliquid ponendum in terra factus locus , seu ad vestes , vel pecuniam custodiendam ; vnde et per diminutionem dicitur .

4. *Mozicia* , quasi *modicia* : vnde et *modicum* et pro *d* , sicut solent Itali dicere *ozie* pro *hodie* . *Scrinia* . . .

5. *Saccus* a *sago* dictus , quod eo consuto efficiatur quasi *sagus* . *Marsupium* sacculus nummorum , quem graeci *μάστρον* appellant . Quaedam enim graeca nomina in latinum paulo inflectuntur propter romanum eloquium .

6. *Sitarciae* nautarum sunt , ab eo quod sutae sunt . *Inuolutum* dictum , quod aliquid in se teneat *inuolutum* .

7. *Fiscus* sacculus est publicus , vnde et *fiscellae* , et *fiscinae* dicuntur : hunc habent exactores , et in eo mittunt debitum publicum , quod redditur regibus . *Fiscus* autem primae positionis est , deriuatum *fiscina* , diminutiuum *fiscella* .

8. *Canistrum* fissis canis contextitur , vnde et nuncupatur : alii graecum asserunt . *Cistella* a costis ex canna , vel ligno , quibus contextitur , nominata .

9. *Cophinus* vas ex virgulis , aptum mundare stercora , et terram

3. Graece *κίστη* est *arca* , *capsa* . In glossariis veteribus post Isidorum repetitur *cibutum* . AREV.

4. Papias, *Mozica*, quasi *modica*, vnde *mozus* et pro *d* etc. Ex Isidoro Ioannes de *Anna* : *Mozina* a *modus* genus repositorii, quasi *modina*. Glossarium Aelfrici : *Mozyta*, vel *arcula*. Obseruandum, apud antiquos facile mutari consueuisse *di* in *z*, vt *zabulus* pro *diabolus*, *Zanium* pro *Danium*. Huc pertinet *hozie* pro *hodie*. AREV.

6. *Sitarciae* nautar. sunt. *Apuleius* lib. 2. de *asin*. Hac enim *sitarcia* nauigium Veneris indiget sola. *Sed extenditur ad alios, vt Reg. 1. c. 9.* Panes defecerunt de *sitarciis* nostris. GRIAL.

*Ib.* *Sitarciam*, vel *sitarchiam* graecam originem habere, probant *Becmanus*, et alii. Proprie *sitarcia* est annona, quae iter agendi gratia paratur: sed per metonymiam dicitur de *pera*, quae ea anno-

na continetur. Quod ait *Isidorus*, *sitarcias nautarum esse*, non solum *Apuleii*, sed aliorum quoque auctoritate comprobari posse videtur. *Hieronimus* in praefat. commentar. in *Matth.* ad *Eusebium*: *Miror, quum Romam subito nauigaturus, hanc tibi a me quasi sitarciam dari volueris, vt Matthaeum breuiter exponam.* *Vetus Scholiastes Iuuenalis* ad sat. 12. v. 61. *Inter sitarciam et securim necessariam putato ad nauem vehendam.* Sed ad alia quoque extenditur. AREV.

7. *Fiscus* sacculus - dicuntur. *Ex Augustin.* in *Psalmum* 146. GRIAL.

8. *Canistrum* - alii graecum asserunt. *Non male. Nam κανάστρον, aut etiam κούστρον, auctore Polluce, dicitur.* GRIAL.

*Ib.* *Varro* lib. 4. de ling. lat. cap. 25. *Tryblia, et canistra, quae putant esse latina, sunt graeca.* AREV.

9. *Cophinus* vas ex virgulis. *Al. virgultis.* GRIAL.

portare . De quo dicit Psalmista pro Israel : *Manus eius in cophino* Psalm.80.v.7. *seruierunt* . Dictus autem *cophinus* , quasi *couus* , quasi *cauus* .

10. *Corbes* dictae , quia curuatis virgis contextuntur . *Sporta* vel quod ex *sparto* fieri solet , vel quod *exportet* aliquid . ( *Sporta* ab *sparto* dicta , non ab *exportando* , sicut quidam volunt . Prius enim de *sparto* fiebant ) .

## CAPVT X.

## De vasis luminariorum .

1. **A**b igni colendo *culinam* antiqui appellauerunt *focus* . *Focus* , quia φῶς graece latine ignis est , vnde iuxta philosophos quosdam cuncta procreantur . Et reuera sine calore nihil nascitur , adeo vt de septentrione poeta dicat : *Sterili non quidquam frigore gigni* . Lucan. l. 4.

*Ib.* Dictus autem *cophinus* q. *couus* . *Notatio nata ex scriptura* *couinus per digammon* . GRIAL .

10. *Corbes* - quia curuatis virg. *Nisi ἀπὸ τοῦ κορυμῆς maus* , de quo *Pollux* lib. 10. c. 24. GRIAL .

*Ib.* *Sporta* , vel quod ex *sparto* . *Secunda interpretatio* , quae priorem reformat , abest a quibusdam veteribus libris . *Alia vero* , quae in editis leguntur de fructice *sparto* , allata huc sunt e lib. 17. c. 9. GRIAL .

*Ib.* *Nonius* cap. 2. num. 833. *Sportas* aut ab *sparto* , quasi *sparteas* , aut ab *asportando* . *Alia* addit *Vulcanius* , quae tametsi a mss. absunt , tamen bona esse censet . AREV .

Cap. X. n.1. Ab igni colendo *culinam* antiq. appell. *focus* . *Mendose codices omnes* : Ab igni colendo , et ligna . *Varro* apud *Nonium* lib. 1. de vita pop. rom. *Qua* fine sit antica , et postica : in postica parte erat *culina* dicta ab eo , quod ibi colebant ignem . *Neque dubium* , quin *Nonii verba haec sint* : *Colinam* veteres *coquinam* dixerunt , non , vt nunc vulgus putat , *culinam scilicet* . *Nihil enim aliud propositum illi* , quam vt testimoniis euincat , *colinam dixisse veteres* , non *culinam* . *Erat item culigna* ( vt ait *Festus* )

Tom.IV.

*vas* potorium . *Sed cur per gn culigna vas potorium potius , quam culina focus scribitur* , si *Varronis etymologiae credimus* ? *Ego ita existimo* , *culinam verum* , *priscumque nomen exitisse* , *dictamque culinam eam domus partem* ( quia , vt ait *Varro* , *postica esset* ) *a posteriore parte animalis* , *sed mutasse priorem vocalem veteres honestati seruietes* ; *idque Varronem ipsum vidisse* , *serioque dissimulasse* , *texisse etiam eleganti notatione eam foeditatem* , quae *verecundiores aures posset offendere* , *alioque mentes abduxisse* , *functum ea in re magis philosophi* , quam *grammatici officio* . *Quod Isidorus quoque persaepe facit* . *Ita verum quoque reperietur* , quod *voluit Nonius* , *colinam dixisse veteres* . *Illud magis reconditum* , quod *culinam vocari* ( ait *Festus* ) *locum* , in quo *epulae in funere comburuntur* . GRIAL .

*Ib.* *Sterili non quidquam frigore gigni* . E *Lucan.* 4. GRIAL .

*Ib.* *Varro* autem - quod *foucant* . Et *Festus* , et *Ouidius Fast.* 6. *At focus a flammis* , et quod *fouet omnia* , dictus . GR .

*Ibid.* *Ab igni* : ita *rescribo* ex nota *Grialii* , nam in *textu* erat *Ab igne* , quod *perinde est* . De hoc verbo *culina* vide , quae *erudite annotauit V. C. Clemens*

S s s

Varro autem focus ait dictos, quod *foucant* ignes; nam ignis ipsa flamma est: quidquid autem ignem fouet, focus vocatur, seu arā sit, siue quid aliud, in quo ignis fouetur.

2. *Lucerna* a lychno dicta est, vnde et breuis est *lu*, vt Persius, *Dispositae pinguem nebulam vomuere lucernae*. Si enim a *luce* diceretur, non staret versus. *Lychnus* autem, quasi *lucinius*. Est enim cicindela lucernae.

3. *Candelabrum* a candelis dictum, quasi *candelaferum*, quod *candelam ferat*. *Cereus* per deriuationem a *cera* nomen habet, ex qua formatur, de quo quidam, *Hic tibi nocturnos praestabo cereus ignes*. - *Subducta luce altera lux tibi sum*.

4. *Candela* a *candendo* dicitur, eo quod *candendo deleatur*. *Lacunaria* pendentia sunt lumina, quasi *lucanaria*, id est, in aere lucentia.

5. *Funalia* sunt, quae intra ceram sunt, dicta a *funibus*, quos Biagius in Monum. graec. latin. pag. 195. AREV.

2. *Lucerna* a lychno - non staret versus. *E Seruio Aen. 1. ad v.* dependent lychni laq. aur. GRIAL.

*Ib.* Reposui vt Persius. Grialius ex Seruio sumpsit, vt Iuuenalis: sed versus est Persii, et Persium indicant Vulcanius, aliique editi antiquiores. Ratio Seruii ab Isidoro adoptata, quod si *lucerna* esset a *luce*, non staret versus, quia longa esset *lu*, nihil euincit: nam multa sunt deriuata, quae quantitatem mutant, vt *arena*, *arista*, *acerbus* etc. De re ipsa Varro lib. 4. de ling. lat. cap. 25. *Lucerna post inuenta, quae dicta a luce, vel quod id vocant graeci λύχνον*. Pro *cicindela*, vt erat in Grialii textu, et aliis excusis, scripsi *cicindela*: ita enim vocatur genus quoddam muscarum noctu lucentium. AREV.

3. De quo quidam. *Martial. 14. epigr. 42.* Hic tibi nocturnos praestabit cereus ignes, - *Subducta est puero namque lucerna tuo. Neque tamen Isidoriorum codicum consensio mutare nos quidquam sinit, quum haec quoque ferri possint*. GRIAL.

*Ib.* Fortasse versus, *Hic tibi* etc. non sunt Martialis, sed alterius antiquioris,

ex quo Martialis profecerit. AREV.

4. *Candela* - lacunaria. *Leguntur haec in aliquibus Gothicis; sed absunt a melioribus*. GRIAL.

*Ib.* De *lacunaribus*, quae pendentia sunt lumina, alibi mentio non occurrit. AREV.

5. *Funalia* - funera dicuntur. *E Seru. ibid.* GRIAL.

*Ib.* Quod sint *σκολίαι*, hoc est, in torti. *Vnde vulgo*, antorchas. GRIAL.

*Ib.* *Funalia* c. a. v. e. st. h. aut vnc. *Funus* (ait Don. in *And.*) a funalibus dictum est, et vncis, vel cuneis *candelabrorum*, quibus delibuti funes, aut cerei fomites infiguntur. GRIAL.

*Ib.* *Funalia* etc. Vide lib. xi. cap. 2. num. 34., Plinium lib. 16. cap. 38., et Kirchmannum De fun. roman. cap. 3. lib. 2. Non omittam monere hoc loco, quod multis aliis potuissem, quam negligens fuerit recens editor Matritensis, qui id ita commisit typis: *Funalia candelabra apud veteres, quibus funiculi cera, vel huiusmodi alimento luminis obliti figebantur*. Omittuntur verba *extantes stimulos habuerunt, aut vncos*. Ita passim similia errata occurrunt; neque vlla omnino apparet errorum correctio. Semlerus in not. ad Glossarium Isidorianum

ante vsum papyri cera circumdatos habuere maiores, vnde et funera dicuntur. Funalia autem graeci *scolaces* dicunt, quod sint *scoliae*, hoc est, intorti. Hos romani *funes*, et *funalia* nominabant. Funalia candelabra apud veteres extantes stimulos habuerunt, aut vncos, quibus funiculi cera, vel huiusmodi alimento luminis oblitifigebantur. Iidem itaque, et stimuli praecuti funalia dicebantur.

6. *Lampas* flamma est in vertice lucens: dicta, quod *lambentis* motum ostendere videatur. *Fax* dicta, quod *focos faciat*, cuius diminutivum *facula*.

7. *Laterna* inde vocata, quod lucem interius habeat clausam. Fit enim ex vitro, intus recluso lumine, vt venti flatus adire non possit, et ad praebendum lumen facile vbique circumferatur.

8. *Lucubrum* vocatum, quod *luceat in umbra*. Est enim modicus ignis, qui solet ex tenui stупpa, ceraque formari.

9. *Pyra* est, quae in modum arae ex lignis construi solet, vt ardeat:  $\pi\upsilon\rho$  enim ignis dicitur. Sed *pyra* est ipsa lignorum congeries, quum nondum ardet: *rogus* est, quum ardere coeperit: *bustum* vero iam exustum vocatur.

10. *Pharus* est turris maxima, quam graeci, et latini in commune ex ipsius rei vsu *pharum* appellauerunt, eo quod flammaram indicio longe videatur a nauigantibus, sicut supra diximus, qualem Ptolemaeus iuxta Alexandriam construxisse octingentis talentis traditur. Vsus eius est nocturno nauium cursui ignes ostendere ad praenuncianda vada; portusque introitus, ne decepti tenebris nauigantes in scopulos incidant: nam Alexandria fallacibus vadis insidiosos accessus habet. Hinc igitur in portibus machinas ad prae-

verbo *scolaces* veteres corruptas editiones hoc loco corrigit, Grialianae immemor, aut inscius. Velle autem videtur *scolioe*, non *scoliae*; scilicet a masculino  $\sigma\kappa\omicron\lambda\iota\omicron\iota$ . AREV.

6. *Lampas* - quod *lambentis* motum. *Respexit* (credo) ad *Virgilii* verba, *Lambere flamma comas*. Quum alioqui vocem esse graecam constaret. GRIAL.

8. *Lucubrum* etc. Ita fere ex *Isidoro Papias*, et alii lexicographi, et glossographi. *Forcellinus* *lucubrum* inter barbara reiectum dicit esse, *quidquid ex arida materia est ad concipiendum ignem*. AR.

9. *Pyra* - solet. *E Seru. Aeneid.* 6. aramque sepulcri. GRIAL.

*Ib.* Sed *pyra* est ipsa lign. cong. - exustum vocant. *Ex eod. Aen.* 11. ad v. Constituire pyras. GRIAL.

10. *Pharus* est turris, etc. *Ead. sup. lib.* 15. c. 2. ex *Hegesipp.*, *Plin.*, et *Solin.* GRIAL.

*Ib.*  $\acute{\omicron}\rho\omicron\varsigma$  visio,  $\acute{\omicron}\rho\acute{\alpha}\sigma\iota\varsigma$  potius. GR.

*Ib.* Ad praenuncianda; Grialius, aliique editi ad praenuncianda. Sed verum est praenuncianda, quod etiam legitur lib. 15. cap. 2. num. 37., vbi eadem verba occurrunt. AREV.

lucendi ministerium fabricatas *pharos* dicunt. Nam φῶς lux est, ὄρος visio dicitur, vnde et lucifer graece φωςφῶρος appellatur.

## CAPVT XI.

*De lectis, et sellis.*

1. *Lecticae* a *lectis* herbis vocatae. *Stratus* a *sternendo* dictus, quasi *storeatus*. In iis solis antiqui ad dormiendum accubabant, nondum laneis stramentis repertis. *Storea*, quod sit terra strata.

2. *Cama* est breuis, et circa terram. Graeci enim χαμαὶ breue dicunt. *Cubile* est cubandi locus. *Grabatum* graecum est. *Baiunola* est lectus, qui in itinere *baiulatur* a *baiulando*, id est, deportando.

3. *Puluinar* lectus diuitum est, inde et *puluillus*. *Spingae* sunt, in quibus sunt *spingatae* effigies, quos nos *gryphos* dicimus. *Punicani* lecti, parui, et humiles, primum a Carthagine aduecti, et inde nominati.

Cap. XI. n. 1. *Lecticae* a *lectis* herb. *Lectica*, quod legebant, vnde eam facerent, stramenta, atque herbas ait *Varro*. *Festus*: *Lectus* dictus vel a collectis foliis ad cubitandum, etc. GRIAL.

*Ib.* Plura de *lecticis* vide apud *Lipsium* lib. 1. *Electo*. cap. 19. *Lecticas* bithynorum inuentum fuisse existimabant veteres, vt animaduertit *Vulpus* in not. ad *Catullum* pag. 39. Communior scriptura apud *Caesarem*, *Plinium*, et alios est *storea* a στέρω, *sterno*. *Grialius* edidit *storiatus*, *storia*. AREV.

2. Graeci enim χαμαὶ breue dicunt. *Idem* lib. 12. c. 1. *Camelis* causa nomen dedit, seu quod quando onerantur, vt breuiiores, et humiliores fiant, accubant, quia graeci χαμαὶ humile, et breue dicunt. GRIAL.

*Ib.* *Grabatum* graecum: κράββατον. GR.

*Ib.* De *cama* vid. lib. 19. cap. 22. n. 29. *Grabatum* neutro genere apud antiquiores vix reperietur: graece est κράββατος, vel κράββατος. *Ciceroni*, *Martiali*, et aliis masc. gen. *grabatus* pro lecto humilli, in quo mendici cubabant, et me-

retrices diabolares. Fortasse apud *Isidororum* legendum *grabatus*. Pro *baiunola* *Ducangius* legendum censuit *baiulona*, vt apud *Vgutionem*, *Baiulona lectus*, qui in itinere *baiulatur*. In aliis glossariis varia est huius vocis scriptura, vt in mss. quoque *Isidori*. AREV.

3. *Spingae*, in quibus sunt *spingatae*. *Spingae* *spingatae* legebant *Charon*. *Videndum*, an ab *sphingis*, de quib. lib. 12. c. 2. *Sphingae* villosae sunt comis. GRIAL.

*Ib.* *Punicani* lecti. De quib. *Cic. pro Muraen.*, et *Valer. lib. 9. c. 3.*, et *Senec. ep. 96*. GRIAL.

*Ib.* *Puluinar lectus* diuitum: idem lib. 19. cap. 26. num. 4. Confer notam. *Spingas*, et *spingatas* effigies *Ducangius* *sphingas* esse intelligit, et aduertit, eiusmodi *sphingas* in sellis conspiciere licere in *Achate* S. *Capellae Parisiensis*, qui habetur apud *Santamantium*. De *punicanis* lectis agit etiam *Plinius* lib. 33. cap. xi. Erant simili de causa *fenestrae punicanae* appellatae, *punicana coagmenta* etc. Nonnulli legunt primum *Carthagine aduecti*, quod, omisso a, magis latinum est. AR.

4. *Lecticae*, siue plutei, lecti, de quibus Rutilius Rufus de vita Scipionis, *Primum*, inquit, *contra consuetudinem imperatorum ipse pro lectis lecticis utebatur*.

5. *Sponda* autem exterior pars lecti, *pluteus* interior. *Geniales* lecti, proprie sunt, qui sternuntur puellis nubentibus, dicti a *generandis* liberis.

6. *Cunabula* sunt lectuli, in quibus infantes iacere consueverunt, dicta, quod partui adhibeantur, quasi *cynabula*: nam *κύβη* est graece eniti.

7. *Feretrum* dicitur, quod in eo mortui deferantur, et est graecum nomen. Nam *φέρετρον* dicitur ἀπὸ τοῦ φέρειν, id est, a *ferendo*: nam latine *capulus* dicitur, quod super capita hominum feratur; sic Plautus: *Capularis senex*, id est, vicinus capulo.

8. *Scamna* sunt, quae altioribus lectis apponuntur dicta a *scansione*.

4. Rutilius Rufus de vita Scip. Cuius Appianus meminit in lib. de bell. Hisp. ὁ δὲ ρητίλιον ῥήσον συγγράφει τῶν καὶ τῶν ἔργων τότε χιλιάρχοντα. Cic. in Bruto. Memoria teneo, Smyrnae ex P. Rutilio Rufo audiuisset, quum diceret adolescentulo se accidisse, ut ex s. c. P. Scipio, et D. Brutus (ut opinor) cos. de re atroci, magnaue quaererent, etc. GR.

Ib. In cod. Vat 93., ut in aliis veteribus exemplaribus, sic legitur, de quo Satyrius de vita sua: *Primo, inquit, contra consuetudinem imperatorum pro lectis lecticis utebantur*. AREV.

5. *Sponda* autem exterior pars lecti. Recte. Nam quod Caesar a Dolabella (ut ait Sueton. in Iulio) interior sponda regiae lecticae dictus sit, *maledictum vehementius facit*. GRIAL.

Ib. *Geniales* lecti. Ead. sup. lib. 8. c. ultim. GRIAL.

Ib. Duae erant *spondae* lecti, altera exterior, quae simpliciter *sponda lecti* dicebatur, altera interior, parieti admota, pluteo munita, ad quam vxores cubabant, quae *pluteus* vocabatur. Vocabulum *sponda* ad italos transiit. In triclinariis lectis contrario modo *sponda* dicebatur pars interior mensae admota, *pluteus* pars exterior. Vide Gesnerum in Thes. verb. *pluteus*. AREV.

6. *Cunabula* - eniti. E Seru. Eclog. 4.

7. *Feretrum* - vicinus capulo. Ex eod. Aen. 11.; quare illud quod super capita hominum feratur, *aliena ducebat Chacon, neque id mihi dubium, quum praesertim addat Seruius*: et dictus capulus, quod corpus capiat. Festus quoque, Capulum a capiendo. GRIAL.

Ib. De feretro supra lib. 18. cap. 9. num. 1. Etymon *capuli*, quod super capita etc., reiciebat etiam Kirchmannus De funer. romanor. lib. 2. cap. 3. *Capularis senex* est Caecilii apud Fulgentium de prisco sermone num. 23. Plautus Mil. glor. act. 3. sc. 1. v. 33. *Itane tibi videor tam acherunticus? tam capularis?* AREV.

8. *Scamna* - Scabell. Varro lib. 4. quo simplici scansione scandebant in lectum non altum, *scabellum*: in altiore, *scamnum*. GRIAL.

Ib. *Scansilia* - in sedib. haerent. Al. in aedib. haerent. GRIAL.

Ib. *Hinc et scabelli*: rectum esset *Hinc et scabella*, quae etc. Lactantius lib. 4. cap. 12. ex psalmo 109. v. 2. dixit *suppedaneum pedum tuorum*: Vulgata *scabellum pedum tuorum*. Quintilianus lib. 1. cap. 4. al. 6. *Discat puer, quid in literis proprium, quid commune, quae cum quibus cognatio: nec miretur, cur ex*

*dendo*. Hinc et *scabelli*, qui lectis paruis, vel sellis ob ascensum apponuntur. *Scabellum* autem et *suppedaneum* dicitur. Nam quod graeci dicunt ὑποπόδιον, dixerunt latini *scabellum*, et alii dixerunt *suppedaneum*: quod *sub pedibus* sit. *Scansilia* gradus sunt, vbi honorati in sedibus haerent.

9. *Sedes* dictae, quod apud veteres romanos non erat vsus accumbendi, vnde et *considerere* dicebantur. Postea vt Varro ait de vita populi romani, viri discumbere coeperunt, mulieres sedere, quia turpis visus est in muliere accubitus. *Sedes* singulari numero proprie regni est, qui graece θρόνος dicitur. *Subsellia* vero ceterorum, *cathedrae* doctorum.

10. *Solium*, in quo rex sedet propter tutelam corporis sui, secundum quosdam a *soliditate* dictum, quasi *solidum*: secundum alios per antistichon, quasi *sodium*, a *sedendo*. Vnde et *sella*, quasi *seda*, dicta est, et *subsellia*, quasi *subsedia*.

11. *Sellae* curules erant, in quibus magistratus sedentes iura reddebant. Dictae autem curules, quia apud veteres praetores, et consules propter itineris longinquitatem curru ad forum prouehantur: sellae autem, quae post eos vehebantur, quibus sedentes dicere iura solebant, a *curru curules* sellae sunt nominatae.

12. *Tripodes* scamnelli sunt, habentes tres pedes, sed et candelabra tripoda sunt, quia similiter habent tres pedes.

*SCAMNO* fiat *SCABELLVM*. Apud Plinium reperitur *scansilis* adiectiuum: sed *scansile* pro gradibus etc. ad medium aeuum reiicitur, de quo Ducangius verb. *scandile*, *scansile* ex Papia, et aliis. AR.

9. Viri discumbere coeper. - mulieres sedere. *Valer. Max. lib. 2. c. 1.* feminae cum viris cubantibus sedentes coenitabant. GRIAL.

*Ib.* Cathedrae doctorum. *Cassiod. in ps. 1.* Cathedrae proprie doctoribus datur. GR.

*Ib.* Ioannes Andreas Schmidius Disquisitionem edidit de cathedris Doctorum veterum Ienae anno 1683. Etiam postquam consuetudo inualuit discumbendi in conuiujs, aliquando viri quoque sedentes epulabantur, praesertim in conuiujs funebribus, vt observatur in veteri pictura coemeterij Ss. Petri, et Marcellini apud Bottarium tom. 2. Rom. sub-

terr. tab. 127. Confer etiam tom. 3. tab. 141. Aldus Manutius Pauli filius De quaesitis per epist. lib. 1. cap. 4. accurate agit de accumbendi, et comedendi ratione, et aduertit, turpem quidem visum fuisse in mulieribus accubitus, sed postea contagione morum deprauatas accumbere coepisse. AREV.

10. Solium - dicta est. *E duobus Seruili locis. Aen. 1. et 7.* GRIAL.

*Ib.* Olim sellae fuisse communes vtrique sexui, *cathedras* vero ad mulieres pertinuisse, sed ita vt viri molliores cathedris vti non abnuerent, post Lipsium docet Schefferus De re vehic. lib. 2. cap. 4. AREV.

12. Tripodes scamnelli. *Sic apud Vitruu. lib. 3. c. 3., et lib. 5. c. 9. In vulgatis tamen exemplaribus Scamilli, qui in alijs Scabelli, et Scamnuli. GR.*

## CAPVT XII.

## De vehiculis .

1. **C**arrum a cardine rotarum dictum : unde et currus dicti , quod rotas habere videntur . Rota autem dicta , quod ruat , et rotundum a rota vocatum .

2. Rheda genus vehiculi quatuor rotarum . Has antiqui retas dicebant , propterea quod haberent rotas .

3. Carpentum pompaticum vehiculi genus ; quasi carrum pompaticum . Plaustrum vehiculum duarum rotarum , quibus onera deferuntur . Et dictum plaustrum , quia voluitur , quasi diceret pila-

Cap. XII. n. 1. Schefferus De re vehiculari lib. 2. cap. 27. existimat , carrum vocabulum esse a barbaris desumptum , forte a Gallis . De Isidoriana etymologia ita censet : *Quid est CARDO ROTARVM? An id , circa quod vertuntur? At hoc non est cardo in vehiculis . Sed nec quod rotas habere videntur , carros declarat . Ipse lib. 2. cap. 15. astruit , currum dictum a currando , vbi exponit , Isidorum hoc voluisse , currum esse dictum , quod currat , tamquam qui rotas habeat multas . Confer not. ad lib. 18. cap. 35. num. 1. Ceterum cardo rotarum , de quo Isidorus , videtur esse axis , siue tignum illud teres , circa quod rota vertitur . Alii putant , carrum dictum a quatuor rotis , quasi quadrum , aut quarrum , vt est apud Stephanum Tornacensem epist. 229. AREV.*

2. Rhedam vocem esse gallicam , tradit Quintilianus lib. 1. cap. 5. al. 9. Scribitur etiam reda ; sed quod retas antiqui dixerint pro rhedis , aliunde non constat . Retae erant arbores , quae ex ripis fluminum eminent , de quibus Gellius lib. 11. cap. 17. AREV.

3. Carpentum - q. carrum pompatic. Quid. Nam prius Ausonias matres carpenta vehebant : - Haec quoque ab Euan dri dicta parente reor. *Vt sit carpentum , quasi carmentum , a Carmenta Euandri matre . GRIAL .*

*Ib. Plaustrum quasi pilastrum . Varro : Plaustrum , quod ex omni parte palam est , vel potius a palando , hoc est , extendendo . GRIAL .*

*Ib. Caracutium . Gotth. Ou. colleg. carrucium , idem a nostris carricoche dicitur . GRIAL .*

*Ib. Capsum . Vtitur hac voce Festus in Ploxemo . Gloss. Capsum πλινθιον . GRIAL .*

*Ib. Schefferus de re vehic. , vbi agit de carpento , quod a Carmenta dictum putat , existimat , Isidorum describere voluisse simpliciter pompaticum carpentum , atque adeo obseruat , in editione anni 1595. pompaticum referri ad carpentum , non ad sequens vehiculi genus . Sed mihi dubium non est , quin Isidorus solum verbum carpentum deducat ex carro pompatico , siue pompae , vt interpretatur etiam Vossius in Etymol. Becmanus cum Scheffero facit , et credit , carpentum pompaticum ab Isidoro dici vehiculi genus : sed suspicatur , pro quasi carrum pompaticum legendum quasi carrum pendentem . Caracutium , siue carracutium apud antiquiores non reperitur : ex Isidoro sumpserunt Papias , glossarium Arabico-latinum , et Saxonium . Capsus apud Vitruuium lib. 10. cap. 14. est pars illa rhedae , in qua sedent , qui vectantur . AR.*

*strum*. *Caracutum* vehiculum altissimarum rotarum, quasi *carrum acutum*. *Capsus* carruca vndique contexta, quasi *capsa*.

4. *Pilentum*, vel *petoriturum*, contexta quatuor rotarum vehicula, quibus matronae olim utebantur: Virgilius, *Pilentis matres in molibus*. Horatius, *Plures calones, atque caballi - Pascendi, ducenda petorita*. Erant autem antea pilenta veneti coloris, non, ut nunc sunt, russati, quibus nisi castae matronae uti poterant, sicut nec vittis.

5. *Basterna* vehiculum itineris, quasi *viae sternax*, mollibus stramentis composita, a duobus animalibus deportata.

## CAPVT XIII.

*De reliquis, quae in usu habentur.*

1. **B***aculus* a *Baccho* repertore vitis fertur inuentus, quo homines moti vino inniterentur. Sicut autem a *Baccho baculus*, ita a *bacula bacillus* per diminutionem.

2. *Fustes*, quod *praefixi* in terram *stent*, quos rustici *palos* vocant, quibus iuvenes pro criminibus feriuntur. *Vectes* dicti, quod manibus *vectentur*: vnde ostia, saxaque velluntur.

3. *Forfices* secundum etymologiam, si a *filo* dicuntur, *f* ponitur,

4. *Pilentum*. *E Seru. Aen. 8. GR.*

*Ib.* Vulcanius, et veteres editiones exhibent, *Pilentum, vel petoriturum contextum quatuor rotarum vehiculum*: quod Schefferus de re vehic. lib. 2. cap. 25. ita interpungendum putat, *Pilentum, vel petoriturum contextum, quatuor rotarum vehiculum*. *Petoriturum* quidem erat quatuor rotarum: sed *pilentum* duabus tantum rotis constitisse, plerique tradunt. Isidorus, ut ex Grialiana editione colligitur, *pilento*, et *petorito* quatuor rotas assignat. Adisis commentarium meum ad Prudentium lib. 2. contra Symmach. v. 1088., et Pithoeum Aduers. subs. lib. 1. cap. 5. AREV.

5. *Basterna*. *Meminit huius etiam Hieronym. Is. 66. GRIAL.*

*Ib.* *Basterna* vehiculum erat matronarum, de quo multa Ros-weydis in O-

nomast. verb. *basterna*. Confer etiam epigramma vetus in collectione Pithoei, *Aurea matronas claudit basterna pudicas*. AREV.

Cap. XIII. n. 1. *Baculi* originem hebraicam Becmanus exponit. AREV.

2. *Fustes* dicti q. *stent*. *Sup. lib. 5. cap. 27.* *Fustes*, quod *praefixi* in fossis *stent*. GRIAL.

*Ib.* *Vectes*. *Eadem lib. 5. c. 27. GR.*

3. *Forfices* secundum etymolog. *Vel. Longus in libro de orthograph.* Sed quaestio est in loquendo, ut *forcipes*, et *forcipes*; et *arcesso*, et *accerso*. His enim minimum erit dignoscere, quomodo dicantur. Proinde ac dixero, scribes mihi, quibus tamen adnotauimus, veteres per transmutationem syllabae *forcipes* dixisse. Nam et Virgilius, *Versantque tenaci forcipe massam*. *Forcipes* dicimus ab eo,

tur, vt *forfices*, quae sunt sartorum: si a *pilo* per *p*, vt *forpiceps*, quae sunt tonsorum: si ab *accipiendo* per *c*, vt *forcipes*, eo quod *formum capiant*, quae sunt fabrorum. *Formum* enim dixerunt antiqui calidum: vnde et *formosus*.

4. *Nouacula*, eo quod *innouat* faciem. *Pecten* dictus, eo quod *pexos* capillos faciat, atque compositos. *Calamistrum* est acus, quae calefacta, et adhibita, calefacit, et intorquet capillos. Vnde et *calamistrati* appellantur, qui comam torquent.

5. *Clavis* dicta, quod *claudat*, et *aperiat*. *Catenatum*, quod *capiendo teneat*. *Horologium*, quod ibi *horas legamus*, id est, colligamus. Est enim in solariis positum, vbi a clauo per lineas currit umbra, vt quamcumque diei horam ostendat.

## CAPVT XIV.

## De instrumentis rusticis.

1. *Vomer* dictus, quod *vi humum* eruat, seu ab *euomendo terram*. De quo Lucretius: *Vncus aratri - Ferreus occulto decrescit vomer in aruis*. Sumitque per detrimenta fulgorem. lib. 1.

2. *Aratrum* ab *arando terram* vocatum, quasi *araterrium*. *Bu-* quod *formum capiant*, id est, calidum. GRIAL.

*Ib.* Dubitat Vossius in Etymol. de latinitate vocis *forpiceps*, quae tamen reperitur in Orthographia Cassiodorii cap. 4. ex Vel. Longo, et apud Sidonium in Poemii epithal. carm. 15. vers. 185. ex optimis exemplaribus. Alios scriptores mediæ aevi, qui distinctionem hanc Isidorianam inter *forpex*, *forfex*, et *foreps* amplexi sunt, et explicuerunt, recenset, et excribit Ducangius, quem satis sit indicasse. AREV.

4. *Calamistrum*. E Seru. Aen. 12. ad v. Crines vibratos calido ferro. GR.

5. *Catenatum*. Quod nos *candado*. GRIAL.

*Ib.* Fortasse *catenatum*, seu *catenatum* est pessulus, quod Itali dicunt *catenaccio*, hispani *cerrojo*. Vox hispana *candado*, italica *lucchetto*, significat quoddam instrumentum, quod sine clauo clau-

Tom. IV.

ditur, et clauo aperitur. In vita S. Fructuosi cap. 19. al. n. 18. *Habitaculi ostia . . . catenatis, et seris, diuersisque duris obserantes claustris*. In argumento non ita obuio explicando versatus fuit Laur. Io. Molin., qui dissertationem De clauibus veterum edidit. AREV.

Cap. XIV. n. 1. *Vomer* - seu ab *euomendo terram*. Varro: *Aratrum*, quod *aratrum* terram, eius ferrum *vomer*, quod *vomit* eo plus terram. GRIAL.

*Ib.* Sumitque per detrimenta fulgorem. F. nitorem, respexit fortasse ad Virgilii verba; et sulco attritus splendescere vomer. GRIAL.

*Ib.* In editionibus Lucretii est *occulte* pro *occulto*. Apud Seruium ad 1. Georg. v. 46. *Et sulco attritus etc.* sic legitur, *Occulto decrescit vomer in aruo*. AREV.

2. *Buris - cauda bouis*. E Seru. Georg. 1. GRIAL.

*Ib.* *Dentale*. Ex eodem, nisi quod illic

T t t

forte, quod sit *ris* est curuamentum aratri, dictum, quasi βὸδς ἐρὰ, quod fit in similitudinem caudae bouis. *Dentale* est aratri pars prima, in quo vomer inducitur, quasi dens.

3. *Cultelli* a *cultura* dicti, eo quod ex ipsis putatione veteres in arbore vtebantur, et vite, priusquam falces essent repertae.

4. *Falx* est, qua arbores putantur, et vites. Dictae autem sunt falces, quod his primum milites herbam *flicem* solebant abscindere. Vnde est illud: *Pax me certa ducis placidos curuauit in usus.* - *Agricolae nunc sum, militis ante fui.*

Mart. lib. 14.  
v. 34.

5. *Falcastrum* a similitudine *falcis* vocatum. Est autem ferramentum curuum cum manubrio longo ad densitatem veprium succidendam. Hi et *runcones* dicti, quibus vepres secantur, a *run-cando* dicti.

6. *Serrula* est praetenuis lamina ferri, dentium mordacitate resecans arbores, seu ramos. *Rastra* quoque aut a *radendo terram*, aut a *raritate* dentium dicta. *Ligones*, quod terram leuent, quasi *leuones*.